
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

О внесении изменений в 

постановление министер-

ства социального развития 

и труда Астраханской обла-

сти от 07.11.2019 № 68 

 

 

 
В соответствии с распоряжением министерства социального развития и 

труда Астраханской области от 27.09.2023 № 1084 «Об утверждении плана 
мероприятий («Дорожная карта» клиентоцентричности)» и приказом мини-
стерства от 29.02.2024 № 50 «Об утверждении плана мероприятий по реин-
жинирингу процессов в министерстве социального развития и труда Астра-
ханской области» 
министерство социального развития и труда Астраханской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 
Астраханской области от 07.11.2019 № 68 «Об административном регламенте 
министерства социального развития и труда Астраханской области предо-
ставления государственной услуги «Выдача иностранным гражданам или ли-
цам без гражданства предварительного разрешения на усыновление (удоче-
рение) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации и прожи-
вающего за ее пределами в случае, если усыновляемый ребенок или его ро-
дители (один из них) проживали на территории Астраханской области до вы-
езда за пределы территории Российской Федерации» следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.4.1 подраздела 2.4 раздела 2 административного регла-
мента министерства социального развития и труда Астраханской области 
предоставления государственной услуги «Выдача иностранным гражданам 
или лицам без гражданства предварительного разрешения на усыновление 
(удочерение) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации и 
проживающего за ее пределами в случае, если усыновляемый ребенок или 
его родители (один из них) проживали на территории Астраханской области 
до выезда за пределы территории Российской Федерации», утвержденного 
постановлением (далее – административный регламент), слова «20 дней» за-



2 
 

менить словами «15 дней». 
1.2. В абзаце тринадцатом подраздела 3.3 раздела 3 административного 

регламента слова «15 дней» заменить словами «10 дней». 
1.3. В абзаце втором подраздела 5.10 раздела 5 административного ре-

гламента слова «15 дней» заменить словами «10 дней». 
2. Управлению по семейной политике и защите прав детей-сирот мини-

стерства социального развития и труда Астраханской области: 
2.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию в министерство государственного управления, ин-
формационных технологий и связи Астраханской области для официального 
опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-
дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-
мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-
же сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-
ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 
со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-
ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем 
ООО «Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для 
включения в электронные базы данных. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социально-
го развития министерства социального развития и труда Астраханской обла-
сти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте мини-
стерства социального развития и труда Астраханской области в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в 
десятидневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской об-
ласти «Центр информационно-технологического обеспечения деятельности 
министерства социального развития и труда Астраханской области» внести 
изменения в сведения о государственной услуге «Выдача иностранным граж-
данам или лицам без гражданства предварительного разрешения на усыновле-
ние (удочерение) ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации 
и проживающего за ее пределами в случае, если усыновляемый ребенок или 
его родители (один из них) проживали на территории Астраханской области 
до выезда за пределы территории Российской Федерации», содержащиеся в 
региональной информационной системе «Реестр государственных и муници-
пальных услуг Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области         А.А. Гудименко 


